## CAPUT XXXVII.

*De Spiritu et Littera ad Marcellinum, liber unus.*

Ad quem scripseram tres libros, quorum titulus est *de Peccatorum meritis et remissione*, ubi diligenter disputatur etiam de baptismo parvulorum, rescripsit mihi se fuisse permotum, quod dixerim, fieri posse ut sit homo sine peccato si voluntas ejus non desit, ope adjuvante divina, quamvis nemo tam perfectæ justitiæ in

<sup>1</sup> Psal. xxi, 1, et Matth. xxvii, 46. — <sup>2</sup> Ephes. iii, 17. — <sup>3</sup> Matth. xxv, 2. — <sup>4</sup> Id. xxii, 13. — <sup>5</sup> Joan. i, 14.

hac vita vel fuerit, vel sit, vel futurus sit. Quæsivit enim quomodo dixerim posse fieri, cujus rei desit exemplum. Propter hanc ejus inquisitionem scripsi librum, cujus est titulus de *Spiritu et littera*, pertractans Apostolicam sententiam ubi ait: « Littera occidit, spiritus » autem vivificat<sup>1</sup>. » In quo libro quantum Deus adjuvit, acriter disputavi contra inimicos gratiæ Dei qua justificatur impius. Cum autem agerem de observationibus Judæorum, a quibusdam escis secundum veterem legem abstinentium, dixi: *Quarundam escarum cæremoniæ*<sup>2</sup>: quod nomen non est in usu litterarum sanctorum: ideo tamen mihi congruens visum est, quod a cavendo appellatas cæremônias, quasi charimônias memoria tenebam, eo quod observantes careant his rebus a quibus se abstinent. Quod si est origo alia hujus nominis, quæ abhorret a vera religione, secundum hanc ego non sum locutus, sed secundum istam quam supra memoravi. Hic liber sic incipit: *Lectis opusculis quæ ad te nuper elaboravi, fili charissime Marcelline.*

## CAPUT XXXVIII.

*De Fide et Operibus, liber unus.*

INTEREA missa sunt mihi a quibusdam fratribus, laïcis quidem, sed divinatorum eloquiorum studiosis scripta nonnulla, quæ ita distinguerent a bonis operibus Christia-

<sup>1</sup> 2 Cor. iii, 6. — <sup>2</sup> Certe istud nomen quæsitum diligenter in versione LXX, nusquam nobis occurrit; sed quibus locis Vulgata habet *cæremônias*, in illa reperimus δικαιώματα *justificationes*, vel προστάγματα *præcepta*, vel φυλακὰς *custodias*, vel λατρεία *servitutem*, νόμον, etc.

nam fidem, ut sine hac non posse, sine illis autem posse perveniri suaderetur ad æternam vitam. Quibus respondens librum scripsi, cujus nomen est, *de Fide et operibus*. In quo disputavi non solum quemadmodum vivere debeant gratia Christi regenerati, verum etiam quales ad lavacrum regenerationis admitti. Hic liber sic incipit: *Quibusdam videtur.*

## CAPUT XXXIX.

*Breviculus collationis cum Donatistis, libri tres.*